
'.' 1-[ ,: ;1 r- ,_ .} ,S 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 
bescherming van monumenten, stads-
dorpsgezichten ; 

tot 
en 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid 
artikel 6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering ; 

Gelet op het beslui t van de Vlaamse regering van 
20 oktober 1992 tot delegatie van 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 07 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 06 juni 1996, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en volkskundige waarde: 

- als monument: 

Grafkapel "De Kalvaer", bestaande uit de kapel met achtermuur 
en omgang, trappenpui met grot en het terrein met de (thans 
vijf) leilinden, gelegen te 

J 



Herzele (Sint-Lievens-Esse), Gentweg ; 
bekend ten kadaster: 
Herzele, Be afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 254/2, 
254K (DEEL) • 

Art. 2. 
De historische en volkskundige waarde wordt als volgt omschreven: 

als voorbeeld van bij een grafkapel waarvan de oorsprong minstens 
tot het midden van de XVllde eeuw teruggaat, die na het midden van 
de XVlllde eeuw werd herbouwd en in de loop van de XIXde-eeuw 
gerestaureerd, bestaande uit: 

- een boven een grot met omgang gelegen eenbeukig gebouw met 
zadeldak, behorend tot de XVlllde-eeuwse bouw, met een 
drieg roep bestaande uit een Maria- en Johannesbeeld en een 
gekruisigde Christus (deze laatste thans weggenomen maar nog 
in de buurt bewaard) onder een praalboog met chronogram 
(1765) vormende tekst; 

- het "graf", namelijk een ruimte met beeldengroep rond een 
dode Christus (thans weggenomen maar nog bewaard in de 
buurt), ingericht onder een dubbele trappenpui die naar de 
hoger gelegen kapel leidt; 

- een begin XXste-eeuwse cementering van de kapelgevels en 
aankleding van het "graf" als een grotimitatie, een 
rondlopend betonnen platform op gemetste en gecementeerde 
kolommen waaronder zich kruiswegtaferelen in terracotta 
bevinden, alsook borstweringen bij de trappenpui en rond dit 
platform, met cementering als takkenimitatie uitgewerkt. 

- het terrein waarop zich de leilinden bevonden en waarvan er 
thans vijf zijn bewaard, restanten van een aanplanting van 
leilinden die tot in de jaren vijftig van deze eeuw aan drie 
zijden van de kapel bestond. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads­
en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Bijzondere erfdienstbaarheden: 

Behoudens voorafgaande schriftelijke toestemming vanwege de 
Vlaamse minister of zijn gemachtigde en onverminderd de 
bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden: 

1. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen van 
bestaande afsluitingen is toegelaten. 

2. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor 
dergelijke produkten, het aanleggen van een vuilnisbelt 
of het achterlaten van afvalprodukten. 

2 



3. Elke activiteit die een wlJziging van de 
waterhuishouding voor gevolg kan hebben. 

4. Om het even welk werk dat het uitz i cht van het terrein 
zou kunnen wijzigen , het ophogen of het afgraven van 
het terrein. 

5 . Het aanbrengen van elke vorm van bodemverharding en 
bodemverdichting , het aanleggen van wegen en paden en 
het verbeteren ervan en het herstellen en vernieuwen 
van bestaande verhardingen. 

6. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse 
leidingen , inzonderheid voor het transport van 
elektriciteit , water , gas en rioolwater en van 
telefoon. 

7. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig zlJn 
voor de aanwezige bomen , elke ingreep die een duurzame 
wijziging van de bomen voor gevolg kan hebben. 

8. Het beschadigen van bomen , het uitvoeren van werken die 
de conditie en/of de stabiliteit van de bomen negatief 
kunnen beïnvloeden , inzonderheid het maken van vuur, 
het uitfrezen van houtrot en het ondeskundig behandelen 
en snoeien - zoals het wegnemen van gestel takken of 
hoofdwortels - Vdn bomen . 

9. Het vellen en ontwortelen van bomen. Het vellen van de 
bomen omwille van dringende sanitaire en 
veiligheidsredenen moet onmiddellijk aan het Bestuur 
Monumenten en Landschappen worden medegedeeld. 

10. Het uitvoeren van onderhoudswerken aan de bomen , 
inzonderheid het snoeien , knotten , het gebruik van 
chemische verdelgingsmiddelen. 

Brussel , - 4 OKT. 1996 

Vlaamse minist "'\ Cultuur, Gezin en Welzijn 

\ 

uc 

3 


